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تغییری به نام مردم  از جیب دولت
 ]سجاد خداکرمی[ باز هم موضوع بنزین و یارانه سنگین آن ، که تنها 
در  سال گذشته حدود  هزار هزار میلیارد تومان برآورد می شد،  این بار از سوی 
مجلس شورای اسلامی و بر سر تغییر هایی در نحوه اختصاص سهمیه بنزین به 
میان آمده است. طرحی که با  عنوان »سهمیه بندی بنزین سرانه خانوار« از سوی 
برخی نمایندگان مجلس یازدهم در دست پیگیری است، در صورت تصویب 
 مبنای سهمیه بندی را از هر خودرو به هر خانوار تغییر و سهمیه ای نیز متناسب 
با پیمایش به خودروهای حمل ونقل عمومی و  تاکسی های اینترنتی اختصاص 
باقی مانده  می شود  موظف  دولت  طرح  این  براساس  همچنین  می دهد. 
سهمیه سوخت مردم را با ۹۰  درصد قیمت فوب خلیج فارس از آنها خریداری 
و به حساب سرپرستان خانوار  واریز کند. البته نمایندگان می گویند پایه های 
 این طرح را در سال های ۹2 و ۹7 نمایندگان ادوار پیشین گذاشتند و بی نتیجه 
رها شد که آنها با تغییراتی آن را  بازنویسی و دوباره مطرح کرده اند؛ آن هم به این 
سبب که پارلمان نشینان معتقدند با نظام سهمیه بندی فعلی بنزین، عدالت 
در  اختصاص یارانه این سوخت به تمام مردم رعایت نمی شود. اما این تمام 
ماجرا نیست؛ در شرایطی که دولتی ها به نظر با عدم  موضع گیری سخت در برابر 
آن منتظرند مجلسی ها جزئیات بیشتری از طرح شان را اعلام کنند، کارشناسان 
بسیاری  معتقدند این کار مجلس در صورتی که موفق شود و برای اجرا به دولت 

برسد، در شرایط کسری بودجه چاه جدید هزینه ای برای  دولت خواهد بود. 

، دولتی ها منتظر و به نظر مردد مجلسی ها امیدوار
چهارشنبه بود که سیدمحسن دهنوی، عضو هیأت رئیسه مجلس خبر 
داد طرح مذکور اعلام وصول شده است و گفت: »انتظار داریم با  تصویب و اجرای 
طرح مبتنی بر تخصیص سهمیه بنزین به هر خانوار به ازای هر کد ملی، کاهش 
آثار تورمی در دهک های  پایین تر، کاهش فاصله طبقاتی و ضریب جینی در 
اقتصاد ملی از نتایج مهم آن باشد.« روز  گذشته نیز احمد امیرآبادی فراهانی عضو 
دیگر هیأت رئیسه مجلس با اشاره به جزئیات این طرح گفت: » زمانی که دولت 
می خواهد کارت سرپرست را مجدد شارژ کند، موظف است کل باقی  مانده آن 
را براساس قیمت ۹۰ درصد فوب خلیج فارس خریداری و به حساب سرپرست 
واریز کند که زیرساخت های این طرح  توسط شرکت پخش و پالایش فرآورده های 
نفتی آماده شده است . « دولتی ها نیز در روز های گذشته واکنش هایی به طرح 
پارلمان نشینان داشتند. روز چهارشنبه بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت  در حاشیه 
نشست هیأت دولت در واکنش به طرح مجلس اعلام کرد: »برخی نمایندگان 
مجلس درحال تنظیم این طرح هستند، اما تا  زمانی که طرحی پیشنهاد نشده 
نمی توان اظهار نظری درباره آن کرد .  « او افزود: »درباره تغییر سهمیه بندی بنزین 
در دولت بحث نشده و  بستگی دارد چه چیزی تصویب شود.« او با اشاره به 
سهمیه در نظر گرفته شده در طرح نمایندگان برای هر فرد، متذکر شد: »در این 
صورت میزان بنزین سهمیه ای عددی بیش از ۶۰  میلیون لیتر در روز خواهد 
بود که با میزان فعلی برابر است. برای ما فرق ندارد و ما به یک قیمت می دهیم و 
مابقی باید در  حساب یارانه ای افراد واریز شود .  « فاطمه کاهی، سخنگوی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی نیز روز گذشته درباره این  موضوع گفت: »در حال 
حاضر، شرایط تخصیص سهمیه بنزین همچون گذشته است و اگر هیأت 

دولت تصمیم جدیدی در این باره  اتخاذ کند، پس از تصویب، ملزم به اجرای 
آن هستیم .  « به گفته او، تاکنون مصوبه ای ابلاغ نشده و باید جزئیات و روند 

پیشرفت  این طرح را از کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی جویا شد. 

بلند شدن صدای مخالفان میان کارشناسان
در این میان، کارشناسان بسیاری درباره تبعات طرح »سهمیه بندی بنزین 
سرانه خانوار« هشدار می دهند. کارشناسان می گویند با وجود تکلیف ارایه 
شده به دولت برمبنای قانون برای اصلاح این شرایط، به دلیل تبعات گسترده 
اجتماعی  هرگونه اصلاحی در این روند اشتباه، این اصلاحات به آینده نامعلومی 
احاله شده است. بنابراین آزموده را آزمودن خطاست. اگر  ارایه دهندگان این طرح 

به دنبال عدالت اجتماعی هستند، مسلما مسیر را بر عکس طی خواهند کرد .
آنها می گویند براساس این طرح با افزایش قیمت جهانی نفت و فرآورده های 
نفتی یا کاهش ارزش پول ملی، مبلغ واریز شده به  حساب شهروندان نیز 
قوانین  طبق  معتقدند  کارشناسان  اساس،  این  بر  یافت.  خواهد  افزایش 
موجود، ارایه هر طرحی با بار مالی  توسط نمایندگان، بایستی به همراه منبع تأمین 
هزینه های آن طرح باشد. سوال این است که این هزینه چگونه و از کجا پوشش 
داده  خواهد شد؟ یک حساب سرانگشتی نشان می دهد که تخصیص 3۰ لیتر 
بنزین به هر فرد ایرانی به معنی اختصاص حدودا 2۰  میلیون بشکه بنزین در ماه 
خواهد بود. به عبارتی دولت باید هر ماه معادل قیمت فوب خلیج فارس بیش از 
2۰ میلیون بشکه بنزین  را به حساب شهروندان ایرانی واریز کند. این صحبت ها 
در میان کارشناسان در شرایطی بیان می شود که لازم است بدانیم به  صورت 
متوسط سالانه بالاترین حجم صادرات نفت خام کشور در چهاردهه اخیر، روزانه 
کمتر از 2 میلیون و 5۰۰ هزار بشکه  در روز بوده است. با احتساب تفاوت قیمت 
نفت خام و بنزین در بازارهای انرژی جهان، این طرح حدود یک سوم درآمد نفت 
 کشور را، البته در بالاترین میزان ۴۰سال گذشته، به خود اختصاص خواهد داد، هر 

چند کل صادرات نفت کشور درحال حاضر،  تکافوی این عدد را هم نخواهد داد .

ینه ای جدید برای دولت حفر چاه  هز
درباره این طرح نمایندگان، زهرا کریمی  اقتصاددان و عضو هیأت علمی گروه 
اقتصاد دانشگاه مازندران به »شهروند« می  گوید: »در شرایطی که دولت در 
تنگنای شدید مالی قرار دارد، این طرح سراسر هزینه است و مشخص نیست 
بر چه مبنایی  پارلمان نشینان این بخش ماجرا را رد می کنند و حتی می گویند 
برای دولت درآمدزا نیز خواهد بود.  اصلا قابل درک نیست که  بر چه اساسی و از 
کجای چنین طرحی، دولت می تواند درآمد به دست بیاورد. «او می افزاید: »به مردم 
سهمیه بنزین می دهند و آخر ماه هم پول سهمیه های باقی مانده را گران تر از آن 
چیزی که برایشان تمام شده  به آنها می دهند. این سراسر هزینه است و درآمدی 
برای آن نمی توان متصور بود. البته در کنار اینها، این طرح علاوه بر  بروکراسی های 
موجود برای نظم دهی و مدیریت، بروکراسی مفصل و مضاعف می طلبد که خود 
این موضوع هم برای دولت  هزینه زاست. «این اقتصاددان خاطرنشان می کند: 
»حتی می توان به این طرح از بُعد قاچاق سوخت نیز توجه کرد. چنین طرحی 
می تواند بسیاری  را که در استان های مرزی زندگی می کنند و از قضا جزو قشر 
محروم جامعه نیز هستند تحریک کند و در چنین شرایط  اقتصادی بنزین خود 
را برای قاچاق به دست قاچاق بران بسپارند و آن را با قیمتی بیش از آنچه دولت با 
آنها حساب می کند،  بفروشند. « کریمی همچنین یادآور می شود: »درحال حاضر 
گروه های عمده ای از مردم تحت فشار اقتصادی شدید قرار دارند و بسیاری از 
 کسب و کار ها یا با کاهش شدید درآمدها روبه رو هستند یا به تعطیلی کشیده 
شده اند. نارضایتی در میان گروه های کم برخوردار و  کسانی که به لحاظ اقتصادی 
در فشارند درحال افزایش است. شاید نگرانی از تشدید نارضایتی های اقتصادی 
و در پی  آن بی ثباتی اجتماعی که شکل خواهد گرفت، سبب شده نمایندگان 
دست به چنین اقداماتی بزنند اما اینکه با چنین طرحی تا چه  اندازه بتوان در برابر 
چنین موضوعاتی ایستاد، مشخص نیست. «او همچنین می گوید: »در شرایطی 
که دولت دست و پا می زند تا از هر راهی برای خود منبع درآمدی ایجاد کند و آن را به 
زخم  کسری بودجه بزند، مجلس درصدد برآمده تا چاه های هزینه ای جدید حفر 
کند. به نظر این سیاست های پوپولیستی به دنبال راه  چاره برای شرایط موجود 
نیست بلکه بیشتر به دنبال خودنمایی است.« این استاد اقتصاد خاطرنشان 
می کند: »شرایط نامناسب اقتصادی موجود سبب شده تا برخی افرادی که 
وعده  های توخالی  می دهند و می گویند بقیه نتوانستند عدالت را برقرار کنند از 
شرایط سوء استفاده کنند و در ظاهر نشان دهند که آنها می خواهند  عدالت 
رابرقرار کنند.«  کریمی در انتها می گوید: »دولتی که بر اساس اقتضائات درآمدی 
خود دست در جیب بانک مرکزی دارد و تلاش می کند این  موضوع را با عملی 
کردن راه های دیگر کم کند تا بتواند تورم را کنترل کند، اگر برای او هزینه جدیدی 
بتراشید باز هم به خانه  اول باز خواهد گشت و هیزم بیشتری برای آتش تورم 
فراهم خواهد شد. موضوعی که باید بدانیم  دود آن به چشم همه مردم به 
 خصوص آنهایی که در شعار می خواهند عدالت یارانه ای بیشتری برایشان 

فراهم کنند، خواهد رفت. «
گفتنی است؛ طرح پارلمان نشینان در شرایطی مطرح شده است که شرایط 
اقتصادی نامناسب، دولت و ملت را در تنگنای جدی  قرار داده است. فشار 
نمایندگان برای تغییرات یارانه ای در حوزه بنزین آن هم در شرایطی که کارشناسان 
آن را دور از منطق می دانند و دولتی ها  هم به نظر چندان تمایلی به آن ندارند، چه 

نتیجه ای در وضعیت اقتصادی دولت و مردم به بار خواهد آورد. 
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 جزئیات تغییر ساعت 
معاملات بورسی

اختلالات موجود در هسته معاملاتی بورس، 
سرانجام ساعت انجام معاملات این بازار را موقتا دو 
قسمتی کرد و از  دوشنبه هفته جاری شاهد انجام 
معاملات در دو بازه زمانی مختلف خواهیم بود.  به 
زمان بندی  جدول  طبق  ایسنا،  گزارش 
معاملات،زمان سفارش گیری همه صنایع، به غیر از 
صنعت فلزات اساسی،  صنعت شرکت های چند 
رشته ای صنعتی و صنعت فرآورده های نفتی، کک و 
سوخت هسته ای به همراه مشتقات  مربوطه اعم 
از اختیار معامله و اختیار فروش تبعی بین ساعت 
۸و3۰دقیقه تا ۸و ۴5دقیقه و زمان انجام معاملات 
نیز  بین ساعت   ۸و ۴5دقیقه  تا ۱۱و۴5 دقیقه خواهد 
بود.  همچنین زمان سفارش گیری صنایع فلزات 
و  صنعتی  رشته ای  چند  شرکت های  اساسی، 
به  هسته ای  و  سوخت  کک  نفتی،  فرآورده های 
همراه مشتقات مربوطه اعم از اختیار معامله و 
اختیار فروش تبعی ساعت ۱2  تا ۱2و۱5 دقیقه و زمان 
 انجام معاملات نیز ۱2 و ۱5  دقیقه تا ۱5و ۱5دقیقه 
 ،)ETF ( خواهد بود.  همه صندوق های قابل معامله
اوراق بهادار ثابت و نیز معاملات همه نمادهای آتی 
سبد سهام در جلسه دوم  معاملاتی قابل معامله 

خواهند بود. 

چرایی ارزان نشدن سکه با وجود 
کاهش قیمت طلای جهانی

جواهر  و  طلا  اتحادیه  نایب رئیس  گفته  به 
اونس  نرخ  بازارهای جهانی  در  اینکه  با  تهران 
جهانی در طول هفته بیش از ۱۰۰ دلار کاهش 
نرخ  پیش رفتن  صعودی  دلیل  به  اما  داشته 
ارز در داخل کشور قیمت ها در بازار سکه و طلا 
آن طور که انتظار می رفت، کاهش پیدا نکرده 

است.
مسعود یزدانی در گفت وگو با ایسنا، درباره 
وضع یک هفته اخیر بازار سکه و طلای داخلی 
اظهار کرد: »با توجه به اینکه  قیمت اونس جهانی 
در پایان هفته نسبت به اوایل هفته کاهش 
قابل توجهی داشته اما تغییرات عجیبی به لحاظ 
قیمت در سکه و طلا ایجاد نکرده است. این در 
حالی است که انتظار می رفت تغییرات بسیار 
ایجاد  داخلی  طلای  و  سکه  بازار  در  بیشتری 
شود.«به گفته  او در حال حاضر بازار سکه و طلا 
بازاری آرام و از بابت مصرف کم تقاضاست و فقط 
دیده  بورس   در  مشارکت  و  سفته بازی ها 
می شود. بازار ما باید به شکلی باشد که فروش 
مصنوعات رواج داشته باشد اما در حال حاضر 
معاملات  میزان  و  نمی دهد  رخ  اتفاقی  چنین 
مصنوعات طلا بسیار کاهش یافته است. این 
سفته بازی ها و بورس بازی ها اجازه نمی دهند که 
تغییرات محسوسی در قیمت سکه ایجاد شود؛ 
ضمن اینکه حباب 7۰۰ هزار تومانی برای هر قطعه 

سکه نشان می دهد که بازار ناسالم است.

مرز میلک بازگشایی شد
امضای  با  گفت:  ایران  گمرک  سخنگوی 
تفاهم نامه مرزی بین ایران و افغانستان مرز میلک 
بازگشایی  شد. به گزارش ایلنا، سید روح الله لطیفی، 
پی  »در  داشت:  اظهار  ایران  گمرک  سخنگوی 
تعطیلی مجدد پایانه  مرزی میلک و برای رفع مشکل 
موجود با حضور ماندانا زنگنه سرپرست معاونت 
استانداری  امور  اقتصادی  هماهنگی 
سیستان وبلوچستان، میری، مدیر گمرک میلک، 
سرحدی فرماندار هیرمند و  تعدادی از مسئولان 
سالن  در  مرزی  تفاهم نامه  افغانستان  کشور 
دو  کشور بین  میلک  مرزی  پایانه   اجتماعات 

 امضا شد. «

مدیرعامل بورس انرژی:   
ح  فروش اوراق سلف نفتی با طر

رئیس جمهوری متفاوت است
سلف  »اوراق  گفت:  انرژی  بورس  مدیرعامل 
نفتی که روز یکشنبه بیست وششم مردادماه در 
بورس انرژی  عرضه می شود با آنچه رئیس جمهوری 
کرده   صحبت  آن  مورد  در  گذشته  چهارشنبه 
متفاوت است و  به آن مربوط نیست. « به گزارش 
ایرنا، سید علی حسینی درباره انتشار اوراق سلف 
نفتی در این بازار  تصریح کرد: »این اوراق طبق روال 
انتشار اوراق تأمین مالی شرکت ملی نفت انجام 
می شود. « اوخاطرنشان کرد: »طرح اعلامی رئیس 
جمهوری در صورت نهایی شدن الزامات حقوقی و 
مقررات  اجرایی آن در قالب یک برنامه و از طریق 
مراجع ذی ربط  اطلاع رسانی خواهد شد. «بر اساس 
اطلاعیه  سایت کدال، نخستین مرحله از فروش 
اوراق سلف نفتی با عرضه بیش از 5۰۰ هزار  بشکه 
نفت در این روز و در تالار بورس انرژی با قیمت هر 
بشکه ۹۴۴ هزار و ۶22 تومان عرضه خواهد  شد.  
حداقل خرید برای هر نفر در این عرضه اولیه یک 
بشکه و حداکثر 2۰ هزار بشکه است. همچنین سود 

 اوراق ۱۹ درصد و بدون پرداخت دوره ای است. 

استفاده از پهپادها برای ارسال 
مرسولات در مواقع خاص

مدیرعامل شرکت ملی پست گفت: »استفاده از 
پهپادها برای ارسال مرسولات به صورت پایلوت و 
تنها  برای مواقع خاص طراحی شده است. « حسین 
نعمتی در گفت وگو با ایرنا درباره پهپادهای پستی 
افزود: »طرح پایلوت پهپادها با این  تفکر آغاز شد که 
بتوانیم همگام با دنیا به این حوزه ورود کنیم چرا که 
ایران جزو پست های مطرح در  سطح جهان است و 
نمی خواستیم از تکنولوژی که در دنیا از آن استفاده 
می شود، عقب بمانیم. شاید  در آینده امکانی فراهم 
شود تا بخش خصوصی هم بتواند به این عرصه 
ورود کند.«  مدیرعامل شرکت ملی پست اضافه کرد: 
»همان اوایل، یک  مرتبه پهپادها را تست کردیم و به 
نظر  می رسد در برخی از نقاط کشور مانند جزیره کیش 
با وجود ترافیک هوایی کمتر بتوان از این تکنولوژی 
 استفاده کرد. این طرح درحال بررسی است و در آینده 
مردم می توانند از این سرویس بهره مند باشند. « او 
درباره آخرین وضع پهپادها گفت: »این طرح به همان 
شکل باقی مانده است. فضای شهرهایی  مانند 
تهران ویژگی خاصی دارد و برای پرواز پهپادها باید 
مجوزهای لازم دریافت شود. البته ما هماهنگی  لازم 
را با برخی از دستگاه ها مانند اورژانس که شرایط 
ضرورت  وقت  به  تا  داده ایم  انجام  دارند،  خاصی 

 بتوانیم به آنها سرویس ارایه دهیم. «

نمایندگان با شعار عدالت یارانه ای قصد تغییر نظام سهمیه بندی بنزین را دارند

زهرا کریمی، استاد اقتصاد 
دانشگاه مازندران: دولتی 
که بر اساس اقتضائات 
درآمدی خود دست در 
جیب بانک مرکزی دارد و 
ع را  تلاش می کند این  موضو
با عملی کردن راه های دیگر 
کم کند تا بتواند تورم را 
کنترل کند، اگر برای او هزینه 
جدیدی بتراشید باز هم به 
خانه  اول باز خواهد گشت 
تش  و هیزم بیشتری برای آ
تورم فراهم خواهد شد. 
موضوعی که باید بدانیم  
دود آن به چشم همه مردم 
به  خصوص آنهایی که در 
شعار می خواهند عدالت 
یارانه ای بیشتری برایشان 
فراهم کنند، خواهد رفت


